Assentadas essas premissas, temos que a propositura em tela
pretende fazer a realocação de recursos, mediante  transferência de
recursos ao tesouro do município a título de ressarcimento dos valores de
Amortização dos Contratos do Programa Pró-Moradia junto à Caixa
Econômica Federal, no montante de R$ 13.719.996,00 (treze milhões,
setecentos e dezenove mil, novecentos e noventa e seis reais). 

À luz das considerações apresentadas, o remanejamento é
possível, contudo, a própria sistemática do Fundo Municipal de Habitação
exige parecer do Conselho Gestor (art. 7º da Lei Municipal nº 3343/2007):

"Ao Conselho Gestor de FMHIS compete: